ANALISTAS PREVEN QUE
BANXICO MANTENDRA TASA DE
REFERENCIA

Grupos financieros anticiparon que la Junta de
Gobierno del Banco de México (Banxico)
mantendréd en 8.25% la tasa de interés de
referencia en su reunién de politica monetaria
del préximo jueves, con lo cual ligaria dos
ocasiones sin cambio.

Esto es asi tras el dato de inflacién de 0.26%
en la primera quincena de marzo, debajo del
consenso de 0.28%, con lo cual la tasa anual
se ubicé en 3.95%, desde 3.99% de la segunda
quincena de febrero pasado.

Las estimaciones estan en linea con la decisién
de la Reserva Federal de Estados Unidos de
mantener la tasa de interés en el rango de
2.25 a 2.50%, ante preocupaciones respecto
al crecimiento global, amen de que no se
esperan incrementos de tasas en lo que resta
del afio en el pais vecino.

Santander anticipé que la Junta de Gobierno
del Banxico dejaré en 8.25% la tasa de interés
objetivo, y serd muy importante observar el
balance de riesgos para la inflacién, hasta
ahora sesgado al alza.

Relajamiento monetario

Banorte espera que en la segunda reunién de
politica monetaria del 2019, el jueves préximo,
el Banxico mantenga la tasa de referencia sin
cambios en 8.25 puntos porcentuales, en linea

con el consenso.

Esta decisidn, estimd, serd consistente con la
expectativa de desaceleracién de la
economia, ademés de la tendencia a la baja
en la inflacién, lo que permitird al Banxico
iniciar un ciclo de relajamiento monetario tan
pronto como junio préximo, cuando espera un
recorte de la tasa de referencia de 25 puntos
base.

Banorte expuso que para el 2019 pronostica un
crecimiento para la economia mexicana de
1.5%, asi como una inflacién de 3.5% al cierre
del afio, y reiteré su expectativa de que el
banco central podria recortar la tasa por un
monto acumulado de 50 a 75 puntos base
durante todo este afio.

UNIVERSIDAD DE
GUANAJUATO

= =

FINANCIERO

Boletin financiero 25 « Marzo * 2019

INDICADORES
FINANCIEROS

T.C Fecha: 25/03/2019
Moneda | = - E%I-:; .

" (P-eso UsD Furo Libra Yen
exicand) 190188 207121  §25.2577 0,1791248691

*Informacion extraida de Banco de México

Interbancarias
Tasa objetivo 24/03/2019 $
Fondeo bancario 22/03/2019 s
TIIE a 4 semanas 22/03/2019 3
TIIE a 13 semanas 22,/03/2019 3
TIE a 26 semanas 20/03/2019 $
Interbancario 48 hrs 22/03/2019 3
FIX 22/03/2019 $
DOF 25/03/2019 $

Para pagos UG (En dia de operacién) 25/03/2019

Resuliado iltima subasta de valores gubernamentales

Cetes a 27 dias 19/03/2019
Cetes a 91 dias 19/03/2019
Cetes a 175 dias 19/03/2019
Bonos tasa fijaa b afios 19/03/2019
Udibonos a 10 afios 19/03/2019
*Informacion extraida de Banco de México
Motores de mercado
Empresa Ultimo
Cemex 8.965
América Movil 14.065
Wal Mart México 50.975
Financiero Banorte 102.945
Santander Mexico B 25.57
Fomento Economico Mexicano UBD 175.99
Elektra 1059.24
ETF's
Fondo de inversién Ciemre
SPDR S&P 500 27930
Invesco QQQ Trust Se. 17818
iShates S&P Europe 3. 4618
SPDR Gold Shares 12479
SPDR S&P Metals & Mi. 2926
iShares MSCI Emergin. 4259

*Informacién extraida de https;//mx.investing.com/

para trdmites UG

| hd |

Délar canadiense
$14.6835

httpsy/fwww.xe.com/es/currencytables/?from=MXN &date=2018-12-21

825
827
851
852
853
10.0080
191369
191369
N/E
815
8.09
819
792
400
0% var. Vol
0.0222 12.06M
-0.0088 5.95M
0.0064 1.71M
0.0175 1.41M
-0.0226 1.32M
0.0068 519.34K
0.0136 54.03K
Var. 0o Var.
0.04 0.0001
-036 -0.002
o a
051 0.0065
0.145 0.005
015 0.0035

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX




INnancilero

F

lario

D

Universidad de Guanajuato

Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo
Director de Recursos Financieros

MERCADOS

Accion
Exxon Mobil
Alibaba
Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accion
América Movil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico

Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Café C EE.UU.
Petréleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Litecoin
EOS

indice
BMV IPC
S&P 500
Nasdaq
Dow 30
DAX
FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkei 225
FTSE MIB
S&P/ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
5&P/BMV INMEX
S&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S&P/BMV HABITA

https:/mx.investing.com/

Principales acciones

Cierre Var.
80.14 -0.34
177.58 1.35
7.20 -0.075
164.05 -0.24
1,198.69 -9.49
190.42 -0.59
Principales acciones en México
Cierre Var.
14.06 -0.135
150.00 1]
8.97 0.195
2041 0.265
50.93 0.145
102.95 1.775
Commodities
Mes Cierre
May 2019 2.85
May 2019 15.57
Jun 2019 1,327.35
May 2019 77.20
May 2019 94.55
May 2019 59.10

Principales criptomonedas

Precio (USD) Cap. Mercado
3,969.00 70.78B %
134.49 14.34B %
0.30 12.76B %
58.90 3.62BS
3.59 3.30B S
Futuros de indices
Mes Cierre
Sep 2018 43,669.00
Jun 2019 2,805.38
Jun 2019 7,341.62
Jun 2019 25,558.00
Jun 2019 11,349.80
Jun 2019 7,092.30
indices mundiales
Cierre Var.
2,798.68 -2.03
25,517.95 15.63
33,297.16 469,18
20,977.11 -650.23
21,040.50 -38.26
6,126.20 -69
indices de México
Cierre Var.
42,566.49 307.37
350.42 2.69
AT T 20.57
58,218.13 424,51
743.39 6.36
37.20 0.56

% Var.
-0.0042
0.0077
-0.0103
-0.0015
-0.0079
-0.0031

% Var.
-0.0095
0
0.0222
0.0132
0.0029
0.0175

% Var.
0.0026
0.0104
0.0066
0.0081
0.0069
0.001

Vol. (24h)
9.33B $
416BS

693.45M §
1.89B &
1448 §

% Var.
0
-0.0019
-0.0037
-0.0005
-0.0023
-0.0053

% Var.
-0.0007
0.0006
0.0143
-0.0301
-0.0018
-0.0111

% Var.
0.0073
0.0077
0.0082
0.0073
0.0086
0.0153

Y Var.(24hr)

-0.0066
-0.0168
-0.0191
-0.0136
-0.0077

Ale.
277
15
15

17

Ale.

22

14

21
12

Baj.
208
15

220
23
157

Baj.
12
32

13
13




