



DIARIO FINANCIERO

Boletín financiero 25 • Marzo • 2019

ANALISTAS PREVÉN QUE BANXICO MANTENDRÁ TASA DE REFERENCIA

FUENTE: EL ECONOMISTA

Grupos financieros anticiparon que la Junta de Gobierno del Banco de México (Banxico) mantendrá en 8.25% la tasa de interés de referencia en su reunión de política monetaria del próximo jueves, con lo cual ligaría dos ocasiones sin cambio.

Esto es así tras el dato de inflación de 0.26% en la primera quincena de marzo, debajo del consenso de 0.28%, con lo cual la tasa anual se ubicó en 3.95%, desde 3.99% de la segunda quincena de febrero pasado.

Las estimaciones están en línea con la decisión de la Reserva Federal de Estados Unidos de mantener la tasa de interés en el rango de 2.25 a 2.50%, ante preocupaciones respecto al crecimiento global, amen de que no se esperan incrementos de tasas en lo que resta del año en el país vecino.

Santander anticipó que la Junta de Gobierno del Banxico dejará en 8.25% la tasa de interés objetivo, y será muy importante observar el balance de riesgos para la inflación, hasta ahora sesgado al alza.

Relajamiento monetario

Banorte espera que en la segunda reunión de política monetaria del 2019, el jueves próximo, el Banxico mantenga la tasa de referencia sin cambios en 8.25 puntos porcentuales, en línea con el consenso.

Esta decisión, estimó, será consistente con la expectativa de desaceleración de la economía, además de la tendencia a la baja en la inflación, lo que permitirá al Banxico iniciar un ciclo de relajamiento monetario tan pronto como junio próximo, cuando espera un recorte de la tasa de referencia de 25 puntos base.

Banorte expuso que para el 2019 pronostica un crecimiento para la economía mexicana de 1.5%, así como una inflación de 3.5% al cierre del año, y reiteró su expectativa de que el banco central podría recortar la tasa por un monto acumulado de 50 a 75 puntos base durante todo este año.

INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 25/03/2019				
Moneda (Peso Mexicano)	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
	\$19.9188	\$22.7121	\$25.2577	0,1791248691	\$14.6835

*Información extraída de Banco de México
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2018-12-21>

Interbancarias			
Tasa objetivo	24/03/2019	\$	8.25
Fondeo bancario	22/03/2019	\$	8.27
TIIE a 4 semanas	22/03/2019	\$	8.51
TIIE a 13 semanas	22/03/2019	\$	8.52
TIIE a 26 semanas	20/03/2019	\$	8.53
Interbancario 48 hrs	22/03/2019	\$	19.0980
FIX	22/03/2019	\$	19.1369
DOF	25/03/2019	\$	19.1369
Para pagos UG (En día de operación)	25/03/2019	N/E	

Resultado última subasta de valores gubernamentales			
Cetes a 27 días	19/03/2019		8.15
Cetes a 91 días	19/03/2019		8.09
Cetes a 175 días	19/03/2019		8.19
Bonos tasa fija a 5 años	19/03/2019		7.92
Udibonos a 10 años	19/03/2019		4.00

*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
Cemex	8.965	0.0222	12.06M
América Móvil	14.065	-0.0088	5.95M
Wal Mart México	50.975	0.0064	1.71M
Financiero Banorte	102.945	0.0175	1.41M
Santander Mexico B	25.57	-0.0226	1.32M
Fomento Económico Mexicano UBD	175.99	0.0068	519.34K
Elektra	1059.24	0.0136	54.03K
ETFs			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	279.30	0.04	0.0001
Invesco QQQ Trust Se.	178.18	-0.36	-0.002
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	124.79	0.81	0.0065
SPDR S&P Metals & Mi.	29.26	0.145	0.005
iShares MSCI Emerg.	42.59	0.15	0.0035

*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	80.14	-0.34	-0.0042		
Alibaba	177.58	1.35	0.0077		
Deutsche Bank	7.20	-0.075	-0.0103		
Facebook	164.05	-0.24	-0.0015		
Alphabet A	1,198.69	-9.49	-0.0079		
Apple	190.42	-0.59	-0.0031		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	14.06	-0.135	-0.0095		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	8.97	0.195	0.0222		
Alfa A	20.41	0.265	0.0132		
Gmexico	50.93	0.145	0.0029		
Financiero Banorte	102.95	1.775	0.0175		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	May 2019	2.85	0.0026		
Plata	May 2019	15.57	0.0104		
Oro	Jun 2019	1,327.35	0.0066		
Algodón N°2 EE.UU.	May 2019	77.20	0.0081		
Café C EE.UU.	May 2019	94.55	0.0069		
Petróleo crudo WTI	May 2019	59.10	0.001		
Principales criptomonedas					
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	3,969.00	70.78B \$	9.33B \$	-0.0066	
Ethereum	134.49	14.34B \$	4.16B \$	-0.0168	
Ripple	0.30	12.76B \$	693.48M \$	-0.0191	
Litecoin	58.90	3.62B \$	1.89B \$	-0.0136	
EOS	3.59	3.30B \$	1.44B \$	-0.0077	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	Sep 2018	43,669.00	0		
S&P 500	Jun 2019	2,805.38	-0.0019		
Nasdaq	Jun 2019	7,341.62	-0.0037		
Dow 30	Jun 2019	25,558.00	-0.0005		
DAX	Jun 2019	11,349.80	-0.0023		
FTSE 100	Jun 2019	7,092.30	-0.0053		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	2,798.68	-2.03	-0.0007	277	208
Dow 30	25,517.95	15.63	0.0006	15	15
S&P Merval	33,297.16	469.18	0.0143	15	5
Nikkei 225	20,977.11	-650.23	-0.0301	2	220
FTSE MIB	21,040.50	-38.26	-0.0018	17	23
S&P/ ASX 200	6,126.20	-69	-0.0111	35	157
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	42,566.49	307.37	0.0073	22	12
S&P/BMV IPC CompM.	350.42	2.69	0.0077	35	32
S&P/BMV INMEX	2,517.53	20.57	0.0052	14	6
S&P/BMV IRT	58,218.13	424.51	0.0073	21	13
S&P/BMV IMC30	743.39	6.36	0.0086	12	13
S&P/BMV HABITA	37.20	0.56	0.0153	1	3